O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2297/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, verifique a criação de uma

brinquedoteca pública no município de Araucária.

JUSTIFICATIVA

  Justifico a proposição, visto que a criação de uma brinquedoteca pública constitui

uma ação estratégica e necessária para a promoção do desenvolvimento integral da

criança, bem como para o fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários. Trata-se

de um espaço lúdico, educativo e inclusivo, projetado para estimular a criatividade, a

socialização e o aprendizado por meio do brincar – atividade reconhecida como

fundamental na infância, conforme diretrizes da Base Nacional Comum Curricular (BNCC)

e orientações da Organização das Nações Unidas (ONU) sobre os direitos da criança.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 26 de junho de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador

		2025-06-26T11:06:14-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1